structa

structa complevit, ut nihil deesset, quod  
 peregrinum & adeo rarum gratumque  
 hospitem oblectare posset, *Pietate enim*  
 inquit Cassiod. Var. lib. 12. epist. 9. *Pi-*  
*num opus est, peregrinam gentem publicis i-*  
*neficiis obligare.* Die 21. Julii ejusdem  
 magni Hospitis honoribus in Favorita  
 Cæsarea celebratum est festum epulare  
 (quod hospitalitatem, vulgò *Wirtshaus*  
 appellant) ubi à Comitibus ac Principibus  
 illustrissimis & serenissimis actoribus et  
 personis utriusque sexus scenico vestita  
 præcipuæ totius mundi nationes secun-  
 dum conditionum, statuumque ac sexuum  
 diversitatem repræsentatæ, ut ad mensam  
 octoginta sex pedum Viennensium lon-  
 gitudine hospitem epulantium numero  
 haud imparem, ex toto mundo conviva  
 peregrini confluisse viderentur, sic ap-  
 positè magno Zaario in incognito (ut lo-  
 quuntur) assidenti hospiti omnibus pari-  
 ter convivis in incognito officiosè hono-  
 rem deferentibus. Inter has epulas Au-  
 gustissimus Imperator accepto in manus  
 præstantissimi crystallo poculo, ipsi Zaa-  
 rio propinavit in sanitatem Magni Zaari  
 Moscoviæ, quem ipse haud dubiè omnium  
 optimè nôsset, summa quoq; veneratione  
 Zaarius reposuit, esse utiq; haud alium qui

intus & extra, intimius & certius novisset  
Magnum Zaarium præter se, de quo id  
quoque certâ scientiâ noverit, Augustissi-  
mo Imperatori Leopoldo & Austriacæ  
domui addictissimum esse & permansurum  
in perpetuum, quod vicissim ejusdem po-  
culi liberalissimo haustu & alias si opus  
fuerit ferro suo & sanguine suo contestari  
paratus sit. Et sic quidem inter mutuas  
amicitiæ contestationes & epularum ille-  
cebras & gaudia jucunda illa Hospitalitas  
peracta est. Posthæc lustratis omnibus  
tum Viennæ, tum extra Viennam visu dig-  
nis, etiam Presburgo, quò se in paucorum  
comitatu contulit, Viennam redux Augu-  
stissimo Imperatori valedixit, die 25. Julii  
oblatis prius præstantissimis muneribus,  
quæ Legati Moscovitici attulere, &  
per manus viginti quatuor civium honora-  
torum Viennensium, holoserico nigro  
decorè & pretiosè indutorum ad Cæsarem  
reportata sunt. Imperator autem veluti  
prasentem hospitem honoravit, ita disce-  
dere volentem cum honore dimisit, qui  
in Moscoviam accelerato itinere remea-  
vit, post peregrina curioso oculo perlu-  
strata, nunc in iis quæ sua & propria sunt,  
prospecturus, & motus nonnullos com-  
positurus.

Annus

Annus hic majori ex parte in Europa legationibus ultro citroque inter coronas reciprocandis consumitur, uti & in pacis initæ tractatibus declarandis, & in querulantium partium gravaminibus aliisque componendis, quæ longi & calamitosi belli appendix sunt, & sicuti morborum reliquæ in convalescente corpore ipso morbo sæpè diutiùs & tenaciùs adhærent, donec redintegratis perfectè viribus de novo reconciliata valetudo firmetur, ac plenè restituatur. Et quemadmodum dives institor naufragium perpeffus, si tabulæ auxilio eluctando per undas portum obtinuit, inopiam suam circumspicit, & jacturam computat, sic urbes quas ferox bellum incineravit, & incolæ quos bonis suis exutos abegit, illi nunc ad paternos fundos remeantes circumspiciunt nuditatem & miseriam suam, ac dolorosâ amissorum recordatione damna inflicta ad calculum revocant. Ita sedens inter rudera sua Wormalia damna sua reduxit ad summam 3009020. Imperialium. Episcopatus Wormaliensis reduxit ad summam 1262749. Imperial: Spira similiter inter rudera & cineres reduxit ad summam 3334004. Florenorum. Præter ea damna quæ Spirensis Episcopatus & Camera Imperialis. valde

aer.

acerba & gravia sustinuerunt. Ducatus  
Würtembergensis reduxit ad summam  
366281. Livres sive Tonnas auri viginti  
quatuor & 55426. Imperial: sic Heidel-  
berga, sic aliæ & aliæ urbes, sic Palatina-  
tus sic alii & alii dominatus nunc in ortu  
pacis computantes damna, renovant do-  
lorem suum; & sine fructu restitutionis,  
simplicissimam sementem præensionum in  
sterilem chartam projiciunt.

Hoc anno die 23. Novembris primùm  
in aulâ Cæsarea Viennæ declaratur Wil-  
helmina Amalia Dux Brunsvigo-Hanove-  
rana pro sponsa Augusti Regis Romano-  
rum Josephi I.

Galli vi tractatum pacis Riswicensis  
die 7. Novembris excedunt Philippopoli  
Cæsareo præsidio immisso, similiter Cæ-  
sari redditur Friburgum.

Serenissimo Marchioni Ludovico Baa-  
rensi die 22. Decemb. Electorem ac Impe-  
rialium civitatum consensu ad Augustissi-  
mi Cæsaris postulata munimentum Khell-  
cum omnibus appertinentibus transcribi-  
tur, etiam ad omnem masculam succes-  
sionem ex hac linea derivandum.

\*(1699.)\* Augustissimi Cæsaris jussu  
die 1. Viennâ abijt Princeps Lobkovitzius  
ad Regiam sponsam Wilhelminam Ama-  
liam

liam è Ducibus Hanoveranis salutandam & adducendam Augusto Romanorum Regi Josepho & Mutinæ celebrantur copulationis ceremoniæ, vices Regii sponsi obtinente Duce Mutinensi, Rex vero Josephus Augustam suam neosponsam in oppido Tulna coram salutatur die 19. Februarii, & inter festivos applausus urbis Viennensis die 24. ejusdem Hymenæi solennia celebrat. Cui Augusta sua primam filiam Mariam, Leopoldinam, Theresiam, Josepham, Elisabetham, Xaveriam, die octavo Decembris hoc anno feliciter enixa est: Faxint superi: ut tales pergat filios parere, quales constat Josephum Patrem & avos habuisse.

Die 25. Maji moritur Serenissimi Electoris Baviaræ primogenitus Leopoldus Augustissimus Cæsaris ex filia Maria Antonia nepos.

Turcæ missis Belgradum Legatis pacem petunt ab Invictissimo Imperatore Leopoldo, quem in finem Cæsareus exercitus castra locavit, haud procul Futackoza, Turcicus autem juxta Semendriam, & inter duos exercitus juxta Sirmium in patenti campo oblongum Tabernaculum sumptibus utriusque partis ita ædificatum fuit, ut in quatuor angulis conclavia pro qua

quatuor legatis & inter quatuor conclavia media aula ampla & oblonga construeretur, à quatuor partibus foribus aperta & pervia. Indictum adhæc armistitium, & ad quatuor milliaria in circumferentia complanatae viæ ut securus esset omni ex parte euntium & redeuntium aditus, & locus amplior tentoriis in circuitu pro cujuslibet ex legatis comitatu collocandis: Initium deinde datum est tractatibus die 3. Novembris Plenipotentiaris presentibus Cæsareo, Moscovitico, Veneto, Turcico Vezirio, ac Tartarorum Chamo, cum asseclis suis, nec non Legato Britanniae Regis & Ordinum confœderatorum Belgii tanquam mediatorum, & pax demum post plures sessiones 25. annos servanda, die 29. Januarii currentis anni 1699. conclusa: atque interea mutuae visitationes Dominorum Legatorum solenniter & amicè exceptæ, & redditæ, & ab offensionibus hostilibus usque ad ratihabitionem Principalium utrinque cessatum. Ratificatio & Confirmatio ab Augustissimo Leopoldo transmissa die 15. Februarii, comparatio mutua extradita, adhibitâ consuetâ solennitate die 4. Martii. Domus Conferentiarum, in qua pax optatissima conclusa est, ad perpetuam & tam gloriosi belli

B b

à Les-

à Leopoldo superis adspirantibus gesti,  
& feliciter ac victoriosè ad finem perdu-  
cti memoriam, RR. Patribus Franciscanis  
Provinciae Bosniæ donata pro cænobio &  
templo Carolovicensis pacis. Ubi etiam  
templum inauguratum est sub nomine  
MARIÆ DE PACE.

Veneti decimo Septembris navali præ-  
lio cum Turcis confligunt, & victoriam  
gloriosam evincunt, suorum mille quin-  
gentis quadraginta quatuor cæsis, & cen-  
tum ac novemdecim vulneratis, hostium  
autem ad quater mille interfectis & bis  
mille vulneratis, quæ victoria Venetos  
supra modum erexit, & impulit ad Deo  
solennes gratias persolvendas.

Magno Moscoviæ Duce peregrinas-  
terras & mores Europæorum gentium  
perlustrante, Sophia soror Zarii, & cum  
ea quidam Religiosi Russicæ Ecclesiæ aut  
potius schismatis metuentes, ne forte Ec-  
clesiæ Latinæ ritus & unionem cum Ro-  
mana redux in Moscoviam Zaarius secum  
inveheret, conspirant, & motibus in reg-  
no concitatis, cum non parva manu Stre-  
lizzorum (sunt hi Custodiæ magni Zaarii  
præcipui & fortissimi pugnatores) adver-  
sus Zaarium insurgunt, sed adeo temerariè  
& infeliciter, ut primo statim reditu  
Ducis

Ducis compressi fuerint, quorum plurimos crudeliter multavit: duas enim moniales ejus claustrum, quod Sophia incolabat ( fuerat enim in pœnam similis rebellionis anno 1682. concitata, in illud intrusa, & in ordinem redacta ) vivas, ante fenestras Sophiæ in terram defodi, & intumulari, Strelizios mille circa muros in circuitu monasterii suspendi, aliquot Bojarios inhastari, duos religiosos vivos crucifragio contusos, & semi-enechos in rotas agi, & Vice-Patriarcham exercitus funestam quoque furæ infamis appendicem fieri mandavit, & huic barbaræ executioni crudelis spectator adesse non exhorruit, suam ulciscendi cupiditatem hoc spectaculo exfatiaturus.

Rex Christianissimus Ludovicus die 13. Octobris Cathedrali Ecclesiæ Argentinensi Pretiosissima ornamenta transmittit, candelabra argentea, Crucifixi Imaginem argenteam magni ponderis, casulas & similia, liberaliter, & fere regiâ munificentia auro & gemmis constita.

#### DE RATIO-STATISTIS.

*H*ic pro fine suorum omnium consiliorum, ac cunctarum actionum, & operationum præcisè rationem statûsponunt ac statuunt, nihil pensantes.

habentes, an media, quæ adhibent ad promovendam vel conservandam rationem status, sint justa vel injusta, doctrinæ Christianæ consona vel dissona, dictamini conscientia conformia vel difformia, pluribus innocentibus noxia vel innoxia, dummodo ea aliquatenus ad hunc finem atilia & proficua esse videantur. Magnus hic est error, & ut plurimum Magnorum coram hoc seculo. Magnus inquam error & maxima iniquitas. Quæ enim major iniquitas esse poterit, quàm ut ex eo præcisè unus & quidem innocens elevetur, alter innocens humilietur, unus injustè ditetur, alter justè rebus comparatis aut possessis exspolietur, mille mortes promeritus ut splendide vivat & honoretur, aliter vitam piam ducens eadem privetur, condemnatur & morte plectatur; unus sine labore & otio diffuens divitiis affluat, alter in sudore vultus sui panem quærens, multis miserijs & calamitatibus involvatur: ut nocentes & turbulenti dominantur, innocentes spolientur & quieti perturbentur. Describit graphice regium Psalter horum Ratio statistarum instabilem & miserabilem statum, & simul ostendit, quod cum alia media adhibent ad conservandam vel promovendam rationem status minimè illam stabiliant, seu stare ac consistere faciant, quin potius eandem maximæ ruinæ exponant, sic de ijs, prophético spiritu psalmo 72. loquens: Quia in labori-

laboribus hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur. v. 5. Hoc est: quia non proprio labore sed, aliorum oppressione rationem sui status promovere & conservare volunt nec consistantur cum inopia & aliis malis, quibus plerique hominum vexantur, & flagellantur. Ideo tenuit eos superbia, operti sunt iniquitate & impietate sua. v. 6. Id est. propterea superbiunt & cooptati sunt flagitiis, iniquitate & impietate. Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum. vers. 7. Id est ex abundantia, saturitate, prosperitate, bonorum affluentia iniquitas eorum prodit valde copiose & abundanter, sicut effluit adeps ex pinguisimo animali. Transierunt in affectum cordis, ibidem. Id est: totos se tradiderunt explendis animi affectibus, ut non legi Dei, vel recte rationi & sue conscientie, sed suis concupiscentijs & designationibus obsequantur. Cogitaverunt & locuti sunt nequitiam: iniquitatem in excelso locuti sunt v. 8. In excelso, hoc est, ex sublimi, & excelso loco palam publice. Posuerunt in Caelum os suum id est blasphemum, scilicet contra Deum & sanctos ac sanctorum doctrinam legemque Dei. Et lingua eorum transivit in terra: ibid. Vel ut sanctus Hieronymus legit: lingua eorum deambulavit in terra; vel ut Chaldeus: lingua eorum ardet in justos, quasi diceret: nemini hominum in terra parcunt,

Sed omnes opprimere volunt, ut se ipsos extol-  
lant & rationem sui status promoveant. Haste-  
nus de illorum prosperitate regius Propheta. Jam  
videamus quid prædicat de illorum ruina &  
interitu.

Veruntamen (inquit v. 18.) propter do-  
los posuisti eis ( subintellige mala ) aliqui  
textus græci habent expressè : propter dolos  
posuisti eis malum ita ut sensus sit: propter do-  
los, quibus impij & iniusti ac Pseudo Ratioſta-  
tista usi sunt erga proximos suos, ut divitias  
augerent, & rationem sui status per illicita  
media promoverent & conservarent, reposuisti  
eis mala & fecisti, ut doli in eorum perniciem,  
ruinam & interitum verterentur. Hebraica lectio  
quæ est apud D. Hieronymum sic habet: Verun-  
tamen in lubrico posuisti eos, dejecisti  
eos in interitum. Id est: dum iniustis di-  
vitiis & prosperitatem ac felicitatem dedisti, po-  
suisti eos in loco, unde facile labi possent, & quia  
suo vitio nesciverunt, in lubrico cautè ambu-  
lare, lapsi sunt, justo tuo Judicio in interitum. Per-  
git idem S. Propheta dicens: dejecisti eos dum  
allevarentur: ibid. Hoc est: ut dum in altum  
eos evexisti subito dejiceres, & precipitares  
eos, ut sic lapsu graviore ruant. Quomodo  
facti sunt in desolationem, subito defece-  
runt, perierunt propter iniquitatem su-  
am: Hoc est facti sunt similes civitati desolate

Scilicet, ubi nihil apparet præter ruinas: Et tandem concludit: Velut somnium surgentiam Domine in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges. Id est: velut evigilantium è somno somnia, quibus somniantur suam felicitatem, evanescent dum expergiscuntur, ita dum ventum fuerit ad alteram vitam, imaginariam eorum Et somno similem felicitatem quam ipsi tanto labore compararunt, ad nihilum rediges, imò nec in hac vitâ diu durabit. Experienciâ siquidem habemus, tales acquisitiones Et conquisitiones intra exiguum tempus deperire. De malè quæsitis non gaudet tertius hæres, ut commune fert adagium.

#### DE SECTARIIS CALUMNIANTIBUS NOSTRI TEMPORIS.

Hujus furfuris sunt quàm plurimi, tum Lutherani, tum Calviniani, qui dum suæ sectæ veritatem probare non possunt, neque doctrinam genuinam Catholicæ fidei improbare, confugiunt ad enormes Calumnias, ea impingendo fidei Catholicæ, quæ Catholica Ecclesia nunquam docuit aut tenuit, imò quæ ut falsa reprobat, damnat, Et anathematizat, Et hujusmodi calumniæ Et impudentissima mendacia sunt sequentia: 1. Nos pluris facere traditiones hominum quàm verbum Dei. 2. Sacram scripturam &

nobis corrumpi & adulterari. 3. Fidem à nobis negligi, solæ opera commendari. 4. Nos docere peccatorem suis operibus mereri gratiam & remissionem peccatorum, 5. Non minus Sanctos quàm Christum à nobis coli. 6. Imò Sanctos pro Dijs apud nos haberi & adorari. 7. Dum moriendum est, nos non confidere in meritis, & passione Christi, sed partim in patrocinio sanctorum. 8. Nos asserere Pontificem dispo- nere posse contra vetus & novum testamentum.

✠(1700.)✠ Annus hic evoluto sæculo secundùm laudabilem Ecclesiæ consuetudinem Annus Sanctus sive Annus Jubilæus est, quod est Jubilæum majus, Romæ his cæremoniis publicatum & celebratum est.

Post præmissam vigesimo die Decemb: denuo promulgationem Jubilæi, & inter applausus tormentorum bellicorum & compulsatarum companarum per urbem, in vigilia Nativitatis Domini Eminentissimi Cardinales in Sacello S. Sixti, in Vaticano, præmissis Hymno *Veni Creator Spiritus*. solenni supplicatione omnes sacerdotalibus paramentis pretiosè & piè adornati candelas ardentes è virginea candida cera gestantes contulerunt se ad Ecclesiam S. Petri, tunc (sicut & cæteræ Ecclesiæ) clausam: ad hujus portam muratam, quæ dici solet SANCTA, in throno altiore

tiore ad hanc solennitatē constructo, Cardinalis Bouillonius (Erat ille tanquam Vice-Decanus Eminentissimi Collegii Cardinalium ad sanctas has functiones obeundas designatus, summo Pontifice, uti & Cardinale Cybo Decano Eminentissimi Collegii infirmitate impeditis) tantisper confedit, cui Vice-Auditor de la Rote Mr: Caprava, argenteum & deauratum malleum obtulit, quo Cardinalis tertiâ vice portam percussit & quidem primâ vice præcinens: *Aperite mihi portam justitiæ, & musico Choro respondente: Ingressus in eam confitebor Domino, secundo ictu illud simul insonuit altâ voce, Introibo in domum tuam Domine, respondente Choro, adorabo ad templum sanctum tuum, ad tertium ictum addidit: aperite portas, quoniam nobiscum est Dominus, cui Chorus subjunxit, Qui fecit virtutem in Israël.* Posthæc à fabris mureis murus S. Petri foribus oppansus disiectus est, populo Romano ac Peregrinis æmentum & lapides magnâ devotione rapiantibus. Dicitur autem hæc PORTA SANCTA, eò quòd per illam uti decet ingredientiæ sanctitatem, seu gratiam divinam consequantur, & quando illa clauditur, tunc lapides, calx, & alia id genus benedicantur.